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FM 2014/45 
 

I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed 
følgende beslutningsforslag: 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges på 
Finansloven 2015 at afsætte 5 mio. kr. til fremme af selvforsyning inden 
for landbrugsområdet.  
(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 
 
Begrundelse 
Forslaget har til hensigt at fremme selvforsyning inden for landbrugsområdet 
gennem oprettelsen af en investeringspulje til brug for udvikling af 
fåreholderhvervet, foruden grønsags- og landbrugsproduktionen generelt.  
 
Vi er alle bekendt med, at der i mange år har været megen debat om den politiske 
interesse for øget grad af indenlandsk selvforsyning af levnedsmidler. Det samme 
er tilfældet hvad angår vore hidtidige bestræbelser på at fremme mulighederne for 
udvikling af fåreholder- og andre dyreavlserhverv. 
  
Men så længe investeringsmidlerne er så begrænsede som de er i dag, er det 
umuligt at realisere vore bestræbelser. Og dette til trods for at vi alle i forvejen 
ved, at der skal sættes ind for at gøre fåreholdererhvervet rentabelt og at der skal 
gøres noget for at styrke evnen til at kunne klare sig selv økonomisk. Og vi ved i 
forvejen godt, at indenlandsk produktion af grøntsager har en fremtid, at folk 
besidder den fornødne kompetence, og at der er vilje bag og interesse for at 
udvikle den som en levevej.  
  
Vi må skabe nye beskæftigelsesmuligheder ved at udvikle planteavl. Man kan ikke 
komme udenom at der skal gøres en indsats for at gøre fåreholdererhvervet 
rentabelt og at der skal etableres et nyt grundlag for øget økonomisk selvbårenhed. 
Det er hamrende nødvendigt at øge omsætningen her til lands. Det gælder om at 
skabe nye og rentable arbejdspladser.   
  
Selv om at man til en vis grad kan påstå, at der er tale om en ubetydelig branche, 
så vil jeg gerne fremhæve, at tiden er inde til at planteavlserhvervet indtager en 
betydende position i samfundets økonomiske liv. Det gør det muligt for samfundet 
at stole mere på egne evner og åbne døren for nye muligheder i udviklingen af 
erhvervslivet.  
 
De nye investeringsmidler må kunne omfatte alle initiativer, der har til formål at 
øge graden af indenlandsk selvforsyning. Vi har jo i forvejen dokumentation for, at 
en række bevillinger alligevel ikke blev udløst fordi de var alt for snævert 
øremærket til deres anvendelsesbestemmelser.  
  
For der findes jo en række hindringer, for eksempel følgende: 
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Transportpriser på varer, planlægning af åbning af gartnerier, der er i drift året 
rundt, knaphed på tid til administration mellem offentligt ejede virksomheder og 
planlæggerne, afgifter på visse varer, og tilpasning for at kunne konkurrere med 
varepriser fra udlandet osv. 
Det kan jo ikke passe, at vor egen indenlandske produktion af får, af grøntsager og 
af andre varer skal være en så vanskelig sag, at det endda bedre kan betale sig at 
importere varer fra udlandet.  
 
Vi er som politikere ansvarlige for sådanne tilstande. Og såfremt tingene skal løses, 
så kan vi ikke bede andre om at løse dem, det er os der skal finde en løsning, og 
det vil kræve en kæmpeindsats, såfremt tingene skal løses. Såfremt der skal 
afsættes midler, er det derfor mit ønske som forslagsstiller, at Naalakkersuisut 
pålægges et ansvar ud fra et forholdsvis frit, fleksibelt mandat. Det er der brug for, 
for en handelsordning, der er fleksibelt indrettet, fremviser et væld af løsnings-
muligheder, når man først har de fleksible fremgangsmåder. 
 
Jeg fremsætter hermed, for at fatte mig i korthed, mit forslag til 
Inatsisartutbeslutning, og der er ingen tvivl om, at det vil være genstand for en 
livlig debat i tinget. 

 
De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 
Foruden udgifterne forbundet med selve investeringspuljen (5 mio. kr.), vil 
forslaget indebære omkostninger til brug for hhv. fordeling, kontrol og evaluering af 
puljens midler. Administrationsomkostningerne vurderes at svare til ca. ét årsværk 
á 500.000 kr. En realisering af forslaget vil alt andet lige medføre en merudgift på 
(5 mio. kr.) for Landskassen. Det kan ikke afvises at forslaget på sigt kan medføre 
positive økonomiske synergieffekter for det grønlandske samfund.  
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 
Forslaget ventes at have en positiv effekt ift. det private erhvervsliv, idet 
investeringsmidlerne alt andet lige vil muliggøre udviklingen af grønlandske 
landbrugsbedrifter.   
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 
Forslaget anslås at kunne bidrage positivt til beskæftigelsen inden for 
landbrugsområdet.    


